Приложение №6
к приказу Главного управления
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Анализ правоприменительной практики 
при осуществлении государственного надзора за маломерными судами на водных объектах Чеченской Республики и оказанию государственных услуг по контрольно-надзорной деятельности отдела за 2020 года.

Анализ осуществления государственного надзора, правоприменительная практика органа контроля (надзора) 

Госинспекторами отдела безопасности людей на водных объектах Главного управления МЧС России по Чеченской Республике во взаимодействии с другими государственными органами и организациями проводились мероприятия, направленные на недопущение нарушений правил пользования маломерными судами. 
За  12 месяцев 2020 года на водных объектах Чеченской Республики происшествий с маломерными судами не зарегистрировано –0(АППГ-0), гибель – 0(АППГ-0).
За отчетный период в отделе безопасности людей на водных объектах Главного управления МЧС России по Чеченской Республике оказана государственная услуга по регистрации маломерных судов – 3(АППГ–4) (таблица № 1).
Таблица 1
	Субъект РФ
	Зарегистрировано
маломерных судов
	Зарегистрировано маломерных судов по сравнению с АППГ, в %

	
	2019г.
	2020г.
	

	Чеченская Республика
	4
	3
	-25



Надзор за маломерными судами

Перед постановкой на учет, оказано государственных услуг по первичному освидетельствованию маломерных судов – 2(АППГ-5).
Таблица 2
	Субъект РФ
	Освидетельствовано
маломерных судов
	Освидетельствование маломерных судов по сравнению с АППГ, в %

	
	2019г.
	2020г.
	

	Чеченская Республика
	5
	2
	-60




Надзор за базами (сооружениями) для стоянок 
маломерных судов

В течение 12 месяцев 2020 года техническое освидетельствование баз (сооружений) для стоянок маломерных судов не проводилась (АППГ – 0) (рис.1). На водных объектах Чеченской Республики баз (сооружений) для стоянок маломерных судов поднадзорных отделу БВО не имеются.
С началом купального сезона 2020 года проведено освидетельствование места массового отдыха на воде – 3 (АППГ-3) (Рис. 1).

Рис. 1
Аттестация граждан на право управления маломерными судами 

За 12 месяцев 2020 года проведена аттестация граждан на право управления маломерными судами– 10(АППГ-10).

Общая картина состояния работы по аттестации судоводителей маломерных судов по Чеченской Республике изображена на рис. 2.
Рис. 2


КОНТРОЛЬ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕМ МАЛОМРНЫМИ СУДАМИ 
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

За 12 месяцев 2020года отделом безопасности людей на водных объектах Главного управления МЧС России по Чеченской Республике во взаимодействии с государственными органами и организациями проводились мероприятия по профилактике несчастных случаев на водоемах. Выполнено профилактических патрулирований – 99(АППГ-102).
Общая картина проведенных патрулирований отражена в таблице № 3.
Таблица 3
	Субъект РФ
	Количество патрулирований
 по годам
	Количество патрулирований  по сравнению с АППГ, в % 

	
	2019 г.
	2020 г.
	

	Чеченская Республика
	102
	99
	-2,9 %



Количество задействованной техники в патрулированиях показано в таблице № 4
Таблица 4
	Субъект РФ
	Техника, задействованная в рейдах и патрулированиях

	
	Техника БВО 
	техника спасателей

	
	плавсредства
	автомобили
	плавсредства
	автомобили

	
	2019г.
	2020г
	2019г.
	2020г.
	2019г.
	2020г.
	2019г.
	2020г.

	Чеченская Республика
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0


В процессе проведенных патрулирований на водных объектах зафиксировано нарушений правил пользования маломерными судами – 0(АППГ–0). Общая картина зафиксированных нарушений отражена в таблице № 5.
Таблица 5
	Субъект РФ
	Количество нарушений
	Количество нарушений по сравнению с АППГ, в % 

	
	2019г.
	2020г.
	

	Чеченская Республика
	11
	11
	0 %



Характерные виды нарушений и принятые по ним меры отражены в таблице № 6.
Таблица 6
	№ 
п/п
	Основные виды нарушений
	Год

	
	
	2019
	2020

	1.
	статья 11.7 КОАП Нарушение правил плавания предупреждения
	0
	0

	2.
	Штрафы
	0
	0

	3.
	Лишения прав
	0
	0

	4.
	статья 11.8 КОАП Управление судном не зарегистрированным в установленном порядке (штрафы)
	2
	0

	5.
	статья 11.8 КОАП Управление судном не прошедшим технического освидетельствования  (штрафы)
	0
	0

	6.
	[bookmark: _GoBack]статья 11.8 КОАП Управление судном, лицом, не имеющим права управления (штрафы)
	2
	0

	7.
	статья 11.8.1 КОАП Управление судном судоводителем, не имеющем при себе документов, необходимых для допуска к управлению маломерным судном предупреждения
	0
	4

	8.
	штрафы
	0
	0

	9.
	статья 11.9 КОАП Управление судном судоводителем или иным лицом, находящимся в состоянии опьянения и за отказ от медицинского освидетельствования штрафы
	0
	0

	10.
	Лишения прав
	0
	0

	11.
	статья 11.10 КОАП Нарушение правил обеспечения безопасности пассажиров на судах водного транспорта, а также на маломерных судах (штрафы)
	
5

	6

	12.
	статья 11.11 КОАП Нарушение правил погрузки и разгрузки судов штрафы
	2
	1

	13.
	статья 11.12 КОАП Нарушение правил пользования базами (сооружениями) для стоянок маломерных судов (штрафы)
	0
	0

	14.
	статья 11.13 КОАП Нарушение правил выпуска судна в плавание или допуск к управлению судном лиц, не имеющих соответствующего диплома (свидетельства, удостоверения) либо находящихся в состоянии опьянения (штрафы)
	0
	0

	15.
	статья 19.5 КОАП Невыполнение в срок законного предписания органа осуществляющего государственный надзор (штрафы )
	0
	0

	16.
	Итого:
	0
	0

	17.
	Иные виды нарушений:
Статьи 8.22, 8.23, 11.8, 19.4, 19.6, 19.7, 20.25
	0
	0

	18.
	Всего:
	11
	11



За 12 месяцев 2020 года количество взысканий в виде наложения штрафа составило – 11, предупреждений - 0 и лишения прав ‑ 0. 
Эффективность проведения патрулирований по Чеченской Республике показана в таблице № 7.
Таблица  7
	Субъект РФ
	Эффективность 
проведения патрулирований
	Эффективность проведения патрулирований по сравнению с АППГ, в  %

	
	2019 г.
	2020г.
	

	Чеченская Республика
	102
	99
	-2,9



Количество протоколов, приходящихся на 1-го госинспектора, показано в таблице № 8.
Таблица  8
	Субъект РФ
	Количество протоколов приходящихся на 1-го госинспектора
	Количество протоколов, приходящихся на
1-го госинспектора, по сравнению с АППГ, в % 

	
	2019г.
	2020г.
	

	Чеченская Республика
	3,6
	3,6
	0



ПРОФИЛАКТИКА АВАРИЙНОСТИ МАЛОМЕРНЫХ СУДОВ И НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА ВОДЕ
Еженедельно в средствах массовой информации проводятся выступления госинспекторов отдела БВО Главного управления МЧС России по Чеченской Республике по профилактике несчастных случаев на воде. В печатных изданиях республики публикуются статьи по правилам безопасного поведения на водных объектах.	

Таблица  9
	Субъект РФ
	Количество выступлений по ТВ, радио / количество публикаций в СМИ

	
	количество выступлений
	количество публикаций

	
	2019г.
	2020г.
	%
	2019г.
	2020г.
	%

	Чеченская Республика
	90
	92
	+2,2
	82
	83
	+1,2


	
Структура выступлений в средствах массовой информации госинспекторами БВО за 12 месяцев 2020 года представлена на рисунке 11.


Рис. 3

За 12 месяцев 2020 года в отдел БВО обратилось 15 граждан (АППГ – 13).
Общие сведения по обращениям граждан представлены в таблице №10

Таблица 10
	Субъект РФ
	Всего
обращений
граждан
	в том числе по вопросам

	
	
	государственной регистрации маломерных судов
	аттестации судоводителей

	
	2019г.
	2020г.
	2019г.
	2020г.
	2019г.
	2020г.

	Чеченская Республика
	13
	15
	5
	3
	8
	12



РАБОТА ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ОТДЕЛЕ БВО ГУ МЧС РОССИИ ПО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ
Личным составом отдела БВО регулярно изучаются статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, в котором регулируются противоправные действия и усматриваются признаки состава преступления коррупционной направленности по ст.163 УК РФ «Вымогательство», ст.285 УК РФ «Злоупотребление должностными полномочиями», ст.290 УК РФ «Получение взятки», ст.292 УК РФ «Служебный подлог», ст. 159 УК РФ «Мошенничество».
 Случаев правонарушений и должностных преступлений среди государственных инспекторов по маломерным судам не выявлено.


Начальник отдела
безопасности людей на водных объектах                                                     А.К. Алхаева
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